
令和２年２月２８日

保護者各位

福島南高等学校長

学校評価アンケートの集計結果について（お知らせ）

保護者の皆様には、日頃より本校教育活動にご理解、ご協力をいただき感謝申し上げます。

さて、学校評価につきましては、昨年１２月に保護者の皆様にご協力をいただき、前年を上

回る５２８名の皆様からご回答をいただきました。別紙のとおり、生徒のアンケート結果と併

せてとりまとめましたのでお知らせいたします。

アンケート集計結果の概要は下記のとおりとなっております。この結果を生かして、次年度

の教育活動充実に取り組んでまいりますので、今後ともご理解、ご協力をお願い申し上げます。

記

１ 保護者へのアンケート集計結果について

〇 アンケート各項目の評価結果については、全体的に昨年度とほぼ同様の評価をいただい

きました。昨年同様に高い評価をいただいた項目は、

共通項目１ 生徒の生活習慣を確立させ、規範意識を高めます。 [評点 ３.５]
共通項目２ 生徒の自主的活動により、学校生活の充実を図ります。[評点 ３.４]
共通項目３ 生徒の安全・防災意識と健康意識を高めます。 [評点 ３.４]

があります。また、学科についての評点は、文理科が３.２、国際文化科、情報会計科が
３.４となっています。

〇 他方、比較的低い評価となった項目として、

共通項目５ 読書活動と図書館利用を推進します。 [評点 ２.６]
があり、昨年度に続いて唯一３.０を下回りました。一日平均入館者数は昨年度の41.9人
から今年度は44.0人と増加しましたが、一人あたり年間貸出冊数は昨年度の4.5冊から今

年度は4.4冊と減少しています。図書館だよりによる新着図書の情報発信やブックカフェ

などのイベントを通じて、次年度も図書館利用の推進に努めてまいります。

２ アンケートの自由記述のご意見について

〇 教科指導につきましては、科の特色となる科目をもっと充実させてほしいというご意見

や、授業における教員の声や指導技術の改善に関するご意見をいただきました。現在本校

では、全職員で学科の特色づくりに関する検討、また、アクティブラーニングに関する研

修を通して授業の質の向上に取り組んでおります。

〇 制服に関して規定を柔軟に運用する見直しをしてもよいのではないかというご意見や、

部活動における休養日や考査前の活動などについてのご意見をいただきました。服装につ

きましては、衣替えの時期に移行期間を設定するなど、気温に応じた柔軟な対応を検討し

ています。部活動については、考査１週間前からは活動しないこととしていますが、考査

直後などに大会のある場合などには大会までのコンディションの維持などのため、１時間

程度の活動を認めております。部活動につきましては、今後とも練習の効率化などを心が

け、適切な指導に努めてまいります。

〇 本校の情報発信、特に緊急時の連絡手段についてのご要望をいただきました。緊急メー

ルは現在ホームページと同一系統で発信していますが、他の系統の導入を検討してまいり

ます。



３ 生徒へのアンケート集計結果について

〇 平日の家庭学習時間２時間以上という回答は、１年生で8.4％、２年生で8.6％、３年生

で52.1％でした。昨年度は１年生が10.8％、２年生が12.7％、３年生が40.2％でした。３

年生は家庭学習時間を確保している生徒が増加していますが、１、２年生は減少していま

す。進路希望実現のためには、１年生から学習を積み重ね、実力をつけることが重要とな

ります。今後とも学習時間調査などを通して学習状況の把握に努め、学習に対する意識を

醸成してまいりますので、ご家庭のご協力をお願いいたします。

（福島南高等学校 電話 ０２４－５２３－４７４０）


